
80

        ระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย

        วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การบริหารกองทุน

           และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ

          พ.ศ. ๒๕๕๙

   

  โดยที ่พระราชบัญญัติการกีฬาแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ บัญญัติใหจัดตั ้งกองทุน

พัฒนาการกีฬาแหงชาติในการกีฬาแหงประเทศไทย เพื่อเปนทุนหมุนเวียนสำหรับใชจายเพื่อการสงเสริม 

สนับสนุน พัฒนา คุมครอง ชวยเหลือ และจัดสวัสดิการที่เกี่ยวของกับการกีฬา จึงสมควรกำหนดหลักเกณฑ

เกี่ยวกับการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุน

ดังกลาว เพื่อใหการดำเนินการของกองทุนเปนไปดวยความเรียบรอยและมีประสิทธิภาพ

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ (๑๒) มาตรา ๔๒ มาตรา ๔๖ และมาตรา ๔๗ 

แหงพระราชบัญญัติการกีฬาแหงประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ คณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย ในการประชุม 

ครั้งที่ ๗/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง จึงออก

ระเบียบไว ดังตอไปนี้

  ขอ ๑  ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน 

การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬา

แหงชาติ พ.ศ. ๒๕๕๙”

  ขอ ๒  ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป

  ขอ ๓  ในระเบียบนี้

  “กองทุน” หมายความวา  กองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ

  “คณะกรรมการบริหารกองทุน” หมายความวา  คณะกรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬา

แหงชาติ

  “กรรมการบริหารกองทุน” หมายความวา  กรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ

  “ผูจัดการกองทุน” หมายความวา  ผูจัดการกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ

  “พนักงานกองทุน” หมายความวา  พนักงาน ลูกจางประจำ ลูกจางชั่วคราว หรือที่เรียกชื่อ

อยางอื่น ที่จางจากเงินกองทุน เพื่อปฏิบัติภารกิจของกองทุน

  “คณะอนุกรรมการติดตามผล” หมายความวา  คณะอนุกรรมการติดตามผลการดำเนิน

โครงการ

  “อนุกรรมการติดตามผล” หมายความวา  อนุกรรมการติดตามผลการดำเนินโครงการ

  ขอ ๔  ใหประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยเปนผูรักษาการตามระเบียบนี้ และมี

อำนาจวินิจฉัยปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้



81

      - ๒ -

      หมวด ๑

       การบริหารกองทุน

  

  ขอ ๕  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนมีอำนาจหนาที่ในการบริหารกองทุน รวมทั้งดำเนินการ 

เกี ่ยวกับการจัดหาผลประโยชนและการจัดการกองทุน และพิจารณาอนุมัติโครงการที่ขอรับการสงเสริม 

หรือสนับสนุนจากกองทุนและติดตามผลการดำเนินการของโครงการดังกลาวตามที่กำหนดไวในระเบียบนี้

  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนมีอำนาจหนาที่ในการกำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข

ในการใหเงินรางวัลแกนักกีฬา บุคลากรกีฬา และสมาคมกีฬาที่ใชคำวา “แหงประเทศไทย” การใหทุนการศึกษา

และอนุมัติทุนการศึกษาแกนักกีฬาและบุคลากรกีฬา การชวยเหลือดานสวัสดิการแกนักกีฬา บุคลากรกีฬา 

และผูซึ่งประสบอุบัติเหตุ หรือไดรับความเสียหายหรืออันตรายจากการแขงขันกีฬา และกรณีอื่นอันควรแกการ

สงเคราะห

  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนรายงานสถานะการเงินและการบริหารกองทุนตอคณะกรรมการ

การกีฬาแหงประเทศไทยตามที่กำหนดไวในระเบียบนี้หรือตามที่คณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย

รองขอ

  ขอ ๖  ให กกท. กำหนดโครงสรางการบริหารกองทุน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ

บริหารกองทุน เพื่อรองรับการดำเนินงานดานตาง ๆ  ทั้งนี้ ใหสอดคลองกับแผนพัฒนาการกีฬาแหงชาติและ

นโยบายดานการกีฬาของรัฐ

  ในการกำหนดโครงสรางการบริหารกองทุนตามวรรคหนึ่ง ให กกท. กำหนดกรอบอัตรากำลัง

และเงินเดือน คาจาง คาตอบแทน สิทธิประโยชนหรือสวัสดิการตาง ๆ ของผูจัดการกองทุนและพนักงาน

กองทุนตามความเหมาะสมในการดำเนินงาน

  ขอ ๗  การกำหนดตำแหนง คุณสมบัติของตำแหนง อำนาจหนาที ่ ระยะเวลาการจาง 

การประเมินผลการปฏิบัติงาน และการเลิกจางพนักงานกองทุน ใหเปนไปตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุน

กำหนด

  ขอ ๘  ใหมีสำนักงานกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ เปนหนวยธุรการเพื่อทำหนาที่จัดทำ

และรวบรวมขอมูลตาง ๆ ที่เกี่ยวกับการบริหารจัดการกองทุน รวมทั้งดำเนินการในเรื่องอื่นใดที่เกี่ยวกับกองทุน

  ขอ ๙  ใหมีผูจัดการกองทุนคนหนึ่ง ซึ่งคณะกรรมการบริหารกองทุนแตงตั้งจากพนักงานของ 

กกท. ระดับไมต่ำกวาผูอำนวยการฝายหรือสำนัก หรือบุคคลภายนอกที่มีความรูและประสบการณดานการ

บริหารจัดการทุนหมุนเวียน และดานการสงเสริมและพัฒนาการกีฬา

  ขอ ๑๐  ในกรณีที่ผูจัดการกองทุนเปนบุคคลภายนอก บุคคลดังกลาวตองมีคุณสมบัติและไมมี

ลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้

  (๑) มีสัญชาติไทย

  (๒) มีอายุไมเกินหกสิบหาปบริบูรณ

  (๓) สามารถปฏิบัติหนาที่ไดเต็มเวลา

  (๔) ไมเปนบุคคลลมละลายหรือเคยเปนบุคคลลมละลายทุจริต



82

      - ๓ -

  (๕) ไมเคยตองคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดย

ประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

  (๖) ไมเปนคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ  

  (๗) ไมเคยตองคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลใหทรัพยสินตกเปนของแผนดินเพราะร่ำรวย

ผิดปกติ หรือมีทรัพยสินเพิ่มขึ้นผิดปกติ

  (๘) ไมเปนผูมีสวนไดเสียในการดำเนินงานของกองทุน

  (๙) ไมเคยถูกลงโทษไลออก ใหออก หรือเลิกจางเพราะทุจริตตอหนาที่

  ขอ ๑๑  ในกรณีที่คณะกรรมการบริหารกองทุนแตงตั้งผูจัดการกองทุนจากบุคคลภายนอก 

ใหการดำรงตำแหนง การพนจากตำแหนง ระยะเวลาและเงื่อนไขในการจาง ตลอดจนคาตอบแทนของผูจัดการ

กองทุน เปนไปตามสัญญาจางที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด  ทั้งนี ้ วาระการดำรงตำแหนงของ

ผูจัดการกองทุนดังกลาวใหมีวาระการดำรงตำแหนงคราวละไมเกินสี่ป

  ใหประธานกรรมการบริหารกองทุนเปนผูมีอำนาจทำสัญญาจางผูจัดการกองทุน และใหการจาง 

ตามสัญญาดังกลาว ไมอยูในบังคับแหงกฎหมายวาดวยการคุมครองแรงงาน กฎหมายวาดวยแรงงานสัมพันธ 

กฎหมายวาดวยประกันสังคม และกฎหมายวาดวยเงินทดแทน

  ขอ ๑๒  ใหผูจัดการกองทุนมีหนาท่ีบริหารจัดการกองทุนใหเปนไปตามวัตถุประสงคของกองทุน 

และใหมีอำนาจหนาที่ ดังตอไปนี้

  (๑) จัดทำแผนประมาณการรายรับและรายจายประจำปของกองทุน รวมทั้งแผนประมาณการ

รายรับและรายจายประจำปลวงหนาสี่ป พรอมทั้งแผนการดำเนินงานของกองทุนและแผนการเสนอโครงการ

ท่ีจะขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุนเพ่ือเสนอใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณากอนเร่ิมปบัญชี

ไมนอยกวาหกสิบวัน

  (๒) พิจารณาและนำเสนอโครงการที่จะขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุนเพื่อให

คณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณา

  (๓) ติดตามผลการดำเนินการของโครงการที่ไดรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุน 

เพื่อรายงานตอคณะกรรมการบริหารกองทุนตอไป

  (๔) พิจารณาและนำเสนอเรื่องเกี่ยวกับการใชจายเงินกองทุนเพื่อเปนเงินรางวัล ทุนการศึกษา 

หรือการชวยเหลือดานสวัสดิการตามมาตรา ๔๒ (๔) (๕) และ (๖) ตามหลักเกณฑท่ีคณะกรรมการบริหารกองทุน

กำหนด

  (๕) เสนอความเห็นหรือแนวทางในการดำเนินงานของกองทุน ตลอดจนเสนอแนวทางในการจัดหา

ผลประโยชนของกองทุนตอคณะกรรมการบริหารกองทุน

  (๖) รับผิดชอบการบริหารงานบุคคลและงานธุรการของกองทุน รวมทั้งติดตามการปฏิบัติงาน

เกี่ยวกับกองทุน

  (๗) ปฏิบัติหนาที่อื่นตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนมอบหมาย



83

      - ๔ -

            หมวด ๒

   การสงเสริม การสนับสนุน หรือการชวยเหลือจากกองทุน

  

            สวนที่ ๑

      การเสนอโครงการเพื่อขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุน

  

  ขอ ๑๓   การสงเสริมหรือการสนับสนุนจากกองทุนเพื ่อการดำเนินกิจกรรมกีฬาทั ้งใน

ระดับชาติและนานาชาติ การพัฒนานักกีฬา บุคลากรกีฬา และสมาคมกีฬา และการเตรียมนักกีฬาเพื่อใหเปน

นักกีฬาท้ังในระดับชาติและนานาชาติ รวมท้ังการสงเสริมและสนับสนุนกีฬามวยและกีฬาอาชีพ ใหคณะกรรมการ 

บริหารกองทุนพิจารณาใหสอดคลองกับแผนพัฒนาการกีฬาแหงชาติและนโยบายดานการกีฬาของรัฐ

  ขอ ๑๔   เพื่อประโยชนในการดำเนินกิจกรรมกีฬาทั้งในระดับชาติและนานาชาติ การพัฒนา

นักกีฬา บุคลากรกีฬา หรือสมาคมกีฬา หรือการเตรียมนักกีฬาใหเปนนักกีฬาในระดับชาติหรือนานาชาติ 

รวมทั้งการสงเสริมหรือสนับสนุนกีฬามวยและกีฬาอาชีพ ใหหนวยงาน องคกร หรือบุคคลที่ประสงคจะขอรับ

การสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุนยื่นคำขอพรอมทั้งโครงการที่ประสงคจะดำเนินการ และเอกสารหรือ

หลักฐานที่เกี่ยวของ (ถามี) ตอคณะกรรมการบริหารกองทุนผานผูจัดการกองทุนกอนดำเนินโครงการไมนอยกวา 

หกสิบวัน โดยโครงการที่เสนออยางนอยตองมีรายละเอียด ดังตอไปนี้

  (๑) ชื่อโครงการ

  (๒) วัตถุประสงคของโครงการ

  (๓) เปาหมายของโครงการ

  (๔) แผนการดำเนินการตามโครงการ

  (๕) งบประมาณคาใชจาย

  (๖) ผูรับผิดชอบโครงการ

  (๗) สำเนางบการเงินปลาสุดที่ผานการตรวจสอบรับรองจากผูสอบบัญชี (ถามี)

  ในกรณีที่มีเหตุจำเปนเรงดวนทำใหไมสามารถยื่นคำขอตามวรรคหนึ่งไดภายในระยะเวลา

ที่กำหนด ใหยื่นคำขอภายหลังจากที่พนกำหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่งได โดยใหระบุเหตุนั้นไวในคำขอดวย

  ขอ ๑๕  โครงการที่จะขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุนที่ไมไดอยูภายใตแผนงาน

โครงการที่คณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยกำหนดภายใตแผนพัฒนาการกีฬาแหงชาติและนโยบายดาน

การกีฬาของรัฐ จะยื่นคำขอไดตอเมื ่อเปนโครงการที่คณะกรรมการบริหารกองทุนเห็นวามีความจำเปน

และเรงดวน

  ใหผู จัดการกองทุนเสนอโครงการตามวรรคหนึ่งโดยตรงตอคณะกรรมการบริหารกองทุน

เพื่อพิจารณา

       ขอ ๑๓ แกไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน 

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

     ขอ ๑๔ วรรคหน่ึง แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บ

รักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

๑

๒

๑

๒



84

      - ๕ -

  ขอ ๑๖  เมื ่อผู จัดการกองทุนไดรับคำขอตามขอ ๑๔ แลว ใหผู จัดการกองทุนพิจารณา

ตรวจสอบวาการขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนดังกลาวไดปฏิบัติถูกตองครบถวนและเปนไปตามหลักเกณฑ

ที่จะไดรับการสงเสริมหรือสนับสนุนหรือไม ถาผูจัดการกองทุนเห็นวา การขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุน

ดังกลาวไดปฏิบัติถูกตองครบถวนตามท่ีกำหนดและเปนไปตามหลักเกณฑท่ีจะไดรับการสงเสริมหรือสนับสนุนแลว 

ใหผู จัดการกองทุนเสนอคำขอพรอมทั้งโครงการตอคณะอนุกรรมการกลั่นกรอง โดยใหทำความเห็นเพื่อ

ประกอบการพิจารณาของคณะอนุกรรมการกลั่นกรองดวย เวนแตกรณีที่มีความจำเปนและเรงดวน ใหผูจัดการ

กองทุนเสนอเรื่องโดยตรงตอคณะกรรมการบริหารกองทุนได

  ในกรณีที่ผูจัดการกองทุนเห็นวา การขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนนั้นมิไดปฏิบัติใหถูกตอง

ครบถวนหรือไมเปนไปตามหลักเกณฑที ่กำหนด ใหผู จัดการกองทุนแจงใหผู ยื ่นคำขอแกไขเปลี่ยนแปลง

ใหถูกตองภายในระยะเวลาที่กำหนด หากผูยื่นคำขอไมดำเนินการภายในระยะเวลาที่กำหนด ใหถือวาคำขอนั้น

เปนอันตกไป

            สวนที่ ๒

     การกลั่นกรองโครงการ

  

  ขอ ๑๗  ใหมีคณะอนุกรรมการกลั่นกรองคณะหนึ่งเพื่อพิจารณากลั่นกรองโครงการตามคำขอ

ท่ีขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุน รวมท้ังปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีคณะกรรมการบริหารกองทุนมอบหมาย

  ขอ ๑๘   คณะอนุกรรมการกลั่นกรองตามขอ ๑๗ ประกอบดวย
  (๑) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซ่ึงประธานกรรมการบริหารกองทุนแตงต้ัง เปนประธาน 
อนุกรรมการกลั่นกรอง
  (๒) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซึ่งประธานอนุกรรมการกลั่นกรองแตงตั้งจำนวน 
หนึ่งคน เปนรองประธานอนุกรรมการกลั่นกรอง
  (๓) รองผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย ซึ่งผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย มอบหมาย 
จำนวนสองคน เปนอนุกรรมการกลั่นกรอง
  (๔) ผูแทนกรมบัญชีกลาง ผูแทนสำนักงบประมาณ ผูแทนคณะกรรมการโอลิมปคแหงประเทศไทย 
ในพระบรมราชูปถัมภ และผูแทนคณะกรรมการพาราลิมปกแหงประเทศไทย เปนอนุกรรมการกลั่นกรอง
  (๕) ผูทรงคุณวุฒิ ซึ่งคณะกรรมการบริหารกองทุนแตงตั้งจากบุคคลที่ไมเปนพนักงานของ
กองทุน หรือพนักงานของ กกท. จำนวนหาคน เปนอนุกรรมการกลั่นกรอง
  (๖) ผู จัดการกองทุน หรือพนักงานของ กกท. คนหนึ่ง โดยความเห็นชอบของประธาน
อนุกรรมการกลั่นกรอง เปนอนุกรรมการกลั่นกรองและเลขานุการ
  (๗) พนักงานของกองทุน หรือพนักงานของ กกท. จำนวนสองคน เปนอนุกรรมการกลั่นกรอง
และผูชวยเลขานุการ
  ประธานกรรมการบริหารกองทุน อาจแตงต้ังท่ีปรึกษาอนุกรรมการกล่ันกรองในคณะอนุกรรมการ 
กลั่นกรองได

       ขอ ๑๘ แกไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน 

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑

๓

๓



85

      - ๖ -

  ขอ ๑๙  อนุกรรมการกลั่นกรองตามขอ ๑๘ (๕) ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม 
ดังตอไปนี้
  (๑) มีสัญชาติไทย
  (๒) ไมเปนบุคคลลมละลายหรือเคยเปนบุคคลลมละลายทุจริต
  (๓) ไมเคยตองคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดที่ไดกระทำโดย
ประมาทหรือความผิดลหุโทษ
  (๔) ไมเปนคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ
  (๕) ไมเคยตองคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลใหทรัพยสินตกเปนของแผนดินเพราะร่ำรวย
ผิดปกติ หรือมีทรัพยสินเพิ่มขึ้นผิดปกติ
  (๖) ไมเคยถูกไลออก ปลดออก หรือใหออกจากงาน เพราะทุจริตตอหนาที่

  ขอ ๒๐  อนุกรรมการกลั่นกรองตามขอ ๑๘ (๕) มีวาระการดำรงตำแหนงคราวละสามป 
และอาจไดรับแตงตั้งใหมอีกได
  ในกรณีที่อนุกรรมการกลั่นกรองตามขอ ๑๘ (๕) พนจากตำแหนงกอนวาระ ใหผูไดรับแตงตั้ง
แทนตำแหนงที่วางอยูในตำแหนงเทากับวาระที่เหลืออยูของอนุกรรมการกลั่นกรองซึ่งไดแตงตั้งไวแลว
  เมื่อครบกำหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง หากยังมิไดมีการแตงตั้งอนุกรรมการกลั่นกรองตาม
ขอ ๑๘ (๕) ขึ้นใหม ใหอนุกรรมการกลั่นกรองซึ่งพนจากตำแหนงตามวาระนั้นอยูในตำแหนงเพื่อดำเนินงาน
ตอไปจนกวาอนุกรรมการกลั่นกรองซึ่งไดรับแตงตั้งใหมเขารับหนาที่

  ขอ ๒๑  นอกจากการพนจากตำแหนงตามวาระตามขอ ๒๐ อนุกรรมการกลั่นกรองตาม
ขอ ๑๘ (๕) พนจากตำแหนงเมื่อ
  (๑) ตาย
  (๒) ลาออก
  (๓) คณะกรรมการบริหารกองทุนมีมติใหออกเพราะบกพรองตอหนาท่ี มีความประพฤติเส่ือมเสีย 
หรือหยอนความสามารถ
  (๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามตามขอ ๑๙
  (๕) ขาดการประชุมคณะอนุกรรมการกลั่นกรองเกินสามครั้งติดตอกันโดยไมมีเหตุอันสมควร
  ในกรณีที่อนุกรรมการกลั่นกรองตามขอ ๑๘ (๕) พนจากตำแหนงกอนวาระและยังมิไดมีการ
แตงตั้งอนุกรรมการกลั่นกรองแทนตำแหนงที่วาง ใหคณะอนุกรรมการกลั่นกรองประกอบดวยอนุกรรมการ
กลั่นกรองเทาที่เหลืออยู

  ขอ ๒๒  เมื่อคณะอนุกรรมการกลั่นกรองไดรับคำขอพรอมทั้งโครงการ ความเห็นและขอมูล
ประกอบการพิจารณาตามขอ ๑๖ แลว ใหคณะอนุกรรมการกลั่นกรองจัดใหมีการประชุมเพื ่อพิจารณา
กลั่นกรองโครงการที่ขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุน โดยอาจเชิญผูขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุน 
หรือผูที่เกี่ยวของมาใหขอมูลประกอบการพิจารณาได หรือใหจัดสงเอกสารหรือขอมูลที่เกี่ยวของเพิ่มเติมได

  ขอ ๒๓  ในการพิจารณากลั่นกรองโครงการ คณะอนุกรรมการกลั่นกรองอาจใหคำแนะนำ
แกผูยื่นคำขอเพื่อปรับปรุงรายละเอียดของโครงการใหเหมาะสมยิ่งขึ้นได

  ขอ ๒๔  ใหคณะอนุกรรมการกลั่นกรองจัดทำความเห็นเสนอตอคณะกรรมการบริหารกองทุน
วา สมควรอนุมัติหรือไมอนุมัติโครงการดังกลาว พรอมทั้งใหเหตุผลประกอบการพิจารณาดวย



86

      - ๗ -

             สวนที่ ๓

     การอนุมัติโครงการ

  ขอ ๒๕  ในการพิจารณาอนุมัติโครงการตามคำขอที่ขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจาก

กองทุน ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนคำนึงถึงความสอดคลองกับนโยบายดานการกีฬาของรัฐ ความคุมคา

และประโยชนที่ไดจากการดำเนินโครงการ รวมทั้งความจำเปนเรงดวนของแตละโครงการประกอบดวย

  ขอ ๒๖  ในการพิจารณาโครงการ คณะกรรมการบริหารกองทุนอาจแจงใหผูยื่นคำขอแกไข

เพิ่มเติมโครงการตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนเห็นสมควร กอนที่จะมีมติอนุมัติใหดำเนินโครงการได 

  ขอ ๒๗  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณาและมีมติเกี่ยวกับโครงการที่ขอรับการ

สงเสริมหรือการสนับสนุนใหแลวเสร็จโดยเร็ว

  ในกรณีที่คณะกรรมการบริหารกองทุนมีมติอนุมัติใหจายเงินจากกองทุนหรือใหการสงเสริม

หรือสนับสนุนแกโครงการใดตามคำขอทั้งหมดหรือเพียงบางสวน คณะกรรมการบริหารกองทุนจะกำหนด

เงื่อนไขในการดำเนินโครงการนั้นไวดวยก็ได

  ขอ ๒๘  เมื ่อคณะกรรมการบริหารกองทุนไดพิจารณาโครงการแลวมีมติเปนประการใด 

ใหผูจัดการกองทุนแจงผลการพิจารณาใหผูยื่นคำขอทราบภายในเจ็ดวันนับแตวันที่คณะกรรมการบริหารกองทุน

มีมติ

  ในกรณีที่คณะกรรมการบริหารกองทุนมีมติอนุมัติโครงการที่ขอรับการสงเสริมหรือสนับสนุน 

ใหผูรับผิดชอบโครงการมาทำความตกลงเปนหนังสือกับผูจัดการกองทุนภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการ

บริหารกองทุนกำหนด และใหผูจัดการกองทุนรวบรวมนำเสนอคณะกรรมการบริหารกองทุนเพื่อทราบตอไป

  ขอ ๒๙  ในกรณีที ่คณะกรรมการบริหารกองทุนมอบหมายใหผู จัดการกองทุนมีอำนาจ

พิจารณาเปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการเกี่ยวกับชื่อรายการแขงขัน จำนวนวันแขงขัน จำนวนนักกีฬา 

จำนวนเจาหนาที่ที ่เกี ่ยวของ หรือรายละเอียดอื่นใดตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด โดยการ

เปลี่ยนแปลงดังกลาวตองไมกระทบหลักการและตองไมเกินจำนวนเงินที่ไดรับอนุมัติ เมื่อผูจัดการกองทุนอนุมัติ

การเปลี่ยนแปลงดังกลาวแลว ใหรายงานใหคณะกรรมการบริหารกองทุนทราบโดยเร็ว

  ขอ ๓๐  โครงการใดไดรับการสงเสริมหรือสนับสนุนจากกองทุนแลว และตอมามีเหตุทำให

ตองเปลี่ยนแปลงการดำเนินโครงการนอกจากกรณีที่กำหนดไวตามขอ ๒๙ ใหผูรับผิดชอบโครงการรายงานเหตุ

ดังกลาวตอผูจัดการกองทุน เพื่อใหผูจัดการกองทุนเสนอเรื่องใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณาตอไป

  เมื่อคณะกรรมการบริหารกองทุนเห็นชอบใหเปลี่ยนแปลงการดำเนินโครงการใดแลว จึงจะ

เปลี่ยนแปลงการดำเนินโครงการนั้นได

  หากผูรับผิดชอบโครงการไมดำเนินการตามที่กำหนดไวในวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง ใหนำ

ขอ ๓๗ มาใชบังคับโดยอนุโลม

  ขอ ๓๑  ในกรณีที่ผูรับผิดชอบโครงการประสงคที่จะยกเลิกโครงการ ใหแจงกรณีดังกลาว

ตอผูจัดการกองทุน และใหผูจัดการกองทุนเสนอเรื่องดังกลาวตอคณะกรรมการบริหารกองทุนเพื่อดำเนินการ

ตอไป



87

      - ๘ -

             สวนที่ ๔

    การติดตามผลการดำเนินโครงการ

  

  ขอ ๓๒   ใหมีคณะอนุกรรมการติดตามผลการดำเนินโครงการ เพื่อติดตาม ตรวจสอบ และ

ประเมินผลการดำเนินโครงการ ประกอบดวย

  (๑) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซ่ึงประธานกรรมการบริหารกองทุนแตงต้ัง เปนประธาน 

อนุกรรมการติดตามผล

  (๒) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซึ่งประธานอนุกรรมการติดตามผลแตงตั้งจำนวน 

หนึ่งคน ซึ่งตองเปนผูมีความรู ความเชี่ยวชาญดานการเงิน การบัญชี หรือดานกฎหมาย เปนรองประธาน

อนุกรรมการติดตามผล

  (๓) ผูแทนกรมบัญชีกลาง ผูอำนวยการฝายการคลัง และผูอำนวยการฝายตรวจสอบภายใน 

เปนอนุกรรมการติดตามผล

  (๔) ผู ทรงคุณวุฒิ ซึ ่งประธานอนุกรรมการติดตามผลเสนอคณะกรรมการบริหารกองทุน 

ใหความเห็นชอบ จำนวนหาคน เปนอนุกรรมการติดตามผล

  (๕) พนักงานของ กกท. โดยความเห็นชอบของประธานอนุกรรมการติดตามผล จำนวนหน่ึงคน 

เปนอนุกรรมการติดตามผลและเลขานุการ

  (๖) พนักงานของกองทุน หรือพนักงานของ กกท. จำนวนสองคน เปนอนุกรรมการติดตามผล

และผูชวยเลขานุการ

  ประธานกรรมการบริหารกองทุน อาจแตงต้ังท่ีปรึกษาอนุกรรมการติดตามผลในคณะอนุกรรมการ 

ติดตามผลได

  ขอ ๓๓  ใหนำขอ ๑๙ ขอ ๒๐ และขอ ๒๑ มาใชบังคับกับคุณสมบัติ ลักษณะตองหาม วาระ 

การดำรงตำแหนง และการพนจากตำแหนง ของอนุกรรมการติดตามผลตามขอ ๓๒ (๔) โดยอนุโลม

  ขอ ๓๔   ใหคณะอนุกรรมการติดตามผลมีอำนาจหนาที่ ดังตอไปนี้

  (๑) ติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการดำเนินโครงการที่ไดรับการสงเสริมหรือสนับสนุน

จากกองทุน และรายงานใหคณะกรรมการบริหารกองทุนทราบ

  (๒) เสนอความเห็นหรือแนวทางในการดำเนินการตามโครงการหรือการแกไขปญหาตาง ๆ ท่ีเปน 

อุปสรรคในการดำเนินโครงการตอคณะกรรมการบริหารกองทุน

  (๓) ใหคณะอนุกรรมการติดตามผลแตงตั ้งคณะทำงาน โดยความเห็นชอบของประธาน

กรรมการบริหารกองทุน

  (๔) ปฏิบัติหนาที่อื่นตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนมอบหมาย

     ขอ ๓๒ แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑

     ขอ ๓๔ แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑

๔

๔

๕

๕



88

      - ๙ -

  ขอ ๓๕  เมื่อมีการยกเลิกโครงการหรือสิ้นสุดโครงการ ใหคณะอนุกรรมการติดตามผลจัดทำ

รายงานเสนอตอคณะกรรมการบริหารกองทุนภายในสามสิบวันนับแตวันที่ยกเลิกโครงการหรือสิ้นสุดโครงการ 

เพื่อใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณาสั่งการตอไป

  ขอ ๓๖  ใหคณะอนุกรรมการติดตามผลจัดทำรายงานผลการดำเนินโครงการ รวมทั ้ง

ความคืบหนาของแตละโครงการเสนอตอคณะกรรมการบริหารกองทุนภายในสามสิบวันนับแตวันสิ้นปบัญชี

  ขอ ๓๗  โครงการใดไมดำเนินการตามที่ไดรับอนุมัติ ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณา

ดำเนินการอยางหนึ่งอยางใด ดังตอไปนี้

  (๑) แจงเปนหนังสือใหผูรับผิดชอบโครงการแกไขการดำเนินการใหถูกตองภายในระยะเวลา

ที่กำหนด

  (๒) ระงับการสงเสริมหรือสนับสนุนการดำเนินโครงการ

  (๓) เรียกคืนเงินหรือทรัพยสินอื่นที่ไดจากกองทุน

  (๔) ดำเนินการอื่นใดตามที่เห็นสมควร

            สวนที่ ๕ 

    การสนับสนุนเงินรางวัลหรือทุนการศึกษา การชวยเหลือดานสวัสดิการ

   และการสงเสริมและสนับสนุนกีฬามวยและกีฬาอาชีพ

  

  ขอ ๓๘   การนำเงินของกองทุนไปใชจายเพื่อเปนเงินรางวัล ทุนการศึกษา หรือเพื่อการ

ชวยเหลือดานสวัสดิการ รวมทั้งการสงเสริมและการสนับสนุนกีฬามวยและกีฬาอาชีพตามมาตรา ๔๒ (๔) (๕) 

(๖) และ (๗) ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด

  ๓๘/๑   ใหมีคณะอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา เพื่อกลั่นกรองงานดานสวัสดิการกีฬา 

จากกองทุน ประกอบดวย

  (๑) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซ่ึงประธานกรรมการบริหารกองทุนแตงต้ังเปนประธาน 

อนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา

  (๒) กรรมการบริหารกองทุน หรือบุคคล ซึ่งประธานอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาแตงตั้ง

จำนวนหนึ่งคน เปนรองประธานอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา

  (๓) รองผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย ซึ่งผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย มอบหมาย

จำนวนหนึ่งคน เปนอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา

     ช่ือสวนท่ี ๕ แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษา

เงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

     ขอ ๓๘ วรรคหน่ึง แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บ

รักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

     ๓๘/๑ ๓๘/๒ และ ๓๘/๓ เพ่ิมความในขอ ๓๘ วรรคหน่ึง แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย 

วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๓) 

พ.ศ. ๒๕๖๑

๖

๘

๗

๖

๘

๗



89

                - ๑๐ -

  (๔) ผูแทนกรมบัญชีกลาง ผูแทนสำนักงบประมาณ ผูแทนคณะกรรมการโอลิมปคแหงประเทศไทย 
ในพระบรมราชูปถัมภ และผูแทนคณะกรรมการพาราลิมปกแหงประเทศไทย เปนอนุกรรมการดานสวัสดิการ
กีฬา
  (๕) ผูทรงคุณวุฒิ ซึ่งคณะกรรมการบริหารกองทุนแตงตั้งจากบุคคลที่ไมเปนพนักงานของ
กองทุน หรือพนักงานของ กกท. จำนวนหาคน เปนอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา
  (๖) ผู จัดการกองทุน หรือพนักงานของ กกท. คนหนึ่ง โดยความเห็นชอบของประธาน
อนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬา เปนอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาและเลขานุการ
  (๗) พนักงานของกองทุน หรือพนักงานของ กกท. จำนวนสองคน เปนอนุกรรมการดานสวัสดิการ 
กีฬาและผูชวยเลขานุการ
  ประธานกรรมการบริหารกองทุน อาจแตงตั้งที่ปรึกษาอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาใน
คณะอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาได
  ๓๘/๒ ใหคณะอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬามีอำนาจหนาที่ ดังตอไปนี้
  (๑) กลั่นกรองงานดานสวัสดิการกีฬา เงินรางวัล และทุนการศึกษา ตามประกาศหลักเกณฑ 
ที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด และนำเสนอคณะกรรมการบริหารกองทุนเพื่อพิจารณาอนุมัติ
  (๒) ใหคณะอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาแตงตั ้งคณะทำงาน โดยความเห็นชอบของ
ประธานกรรมการบริหารกองทุน
  (๓) ปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริหารกองทุน
  ๓๘/๓ ใหนำขอ ๑๙ ขอ ๒๐ และขอ ๒๑ ของระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย 
วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุน
พัฒนาการกีฬาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๕๙ มาใชบังคับกับคุณสมบัติ ลักษณะตองหาม วาระการดำรงตำแหนง 
และการพนจากตำแหนงของอนุกรรมการดานสวัสดิการกีฬาตามขอ ๓๘ (๓๘/๑) (๕) โดยอนุโลม
  หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจายเงินรางวัลตามวรรคหนึ่ง สำหรับการแขงขันรายการ
ระดับนานาชาติและมหกรรมกีฬานานาชาติตองกำหนดใหสอดคลองกับธรรมนูญแหงสหพันธกีฬานานาชาติ

            หมวด ๓
          การจัดการเงินของกองทุน
  
             สวนที่ ๑
     การเงินและการบัญชี
  

  ขอ ๓๙  ใหผูจัดการกองทุนจัดทำแผนประมาณการรายรับและรายจายประจำป รวมทั้ง
แผนประมาณการรายรับและรายจายประจำปลวงหนาสี่ป พรอมแผนการดำเนินงานของกองทุน ที่สอดคลอง
กับนโยบายและยุทธศาสตรการบริหารจัดการกองทุนตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด ซึ่งแผน
ดังกลาวอยางนอยตองประกอบดวย แผนปฏิบัติงาน ประมาณการรายรับและรายจายประจำป ประมาณการ
กระแสเงินสดพรอมแหลงที่มาของรายได เสนอใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณาอนุมัติ เพื่อใชเปนกรอบ



90

                - ๑๑ -

ในการบริหารจัดการกองทุนและสงใหกระทรวงการคลังภายในหกสิบวันกอนเริ ่มตนปบัญชีของทุกป

เพื่อพิจารณาใหความเห็นชอบกอนการใชจายเงิน

  ขอ ๔๐  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนวางและรักษาไวซึ่งระบบบัญชีที่เหมาะสมเพื่อให

สามารถจัดทำรายงานการเงิน แสดงฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงานกองทุนไดอยางถูกตองตาม

หลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป

  ขอ ๔๑  ใหกองทุนบันทึกรายการบัญชีของกองทุนในระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ

แบบอิเล็กทรอนิกส ถูกตองและเปนปจจุบันตามรูปแบบและเงื่อนไขที่กรมบัญชีกลางกำหนด

  ขอ ๔๒  ใหผูจัดการกองทุนจัดทำรายงานการเงินของกองทุนเสนอตอคณะกรรมการบริหาร

กองทุนเพื่อพิจารณา และสงใหสำนักงานการตรวจเงินแผนดินตรวจสอบภายในหกสิบวันนับแตวันสิ้นปบัญชี

  ใหสำนักงานการตรวจเงินแผนดินทำรายงานผลการตรวจสอบและรับรองรายงานการเงิน

ทุกประเภทของกองทุนเสนอตอคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวัน

สิ้นปบัญชี เพื่อใหคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทยเสนอตอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบ

  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนสงรายงานการเงินของกองทุน พรอมดวยรายงานการสอบบัญชี

ของผูสอบบัญชีตอกระทรวงการคลังภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับรายงานจากผูสอบบัญชี

  วันเริ่มและวันสิ้นปบัญชีของกองทุน ใหถือปงบประมาณเปนรอบปบัญชี

  ใหผูตรวจสอบภายในของ กกท. เปนผูตรวจสอบการดำเนินงาน การเงินและการบัญชีของกองทุน

ตามมาตรฐานการตรวจสอบภายในและจริยธรรมการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในของทางราชการ หรือ

มาตรฐานสากลการปฏิบัติงานวิชาชีพการตรวจสอบภายใน และตองรายงานผลการตรวจสอบใหคณะกรรมการ

การกีฬาแหงประเทศไทยและคณะกรรมการบริหารกองทุนทราบอยางนอยปละหนึ่งครั้ง

  ขอ ๔๓   ให กกท. เปดบัญชีเงินฝากไวที่กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง โดยใชชื่อ “บัญชี

กองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ” เพื่อฝากเงินของกองทุน

  เพื่อความคลองตัวในการบริหารงาน ใหกองทุนมีเงินสดไวเพื่อสำรองจายไดภายในวงเงิน

ที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด หรือเปดบัญชีเงินฝากกับธนาคารที่เปนรัฐวิสาหกิจหรือธนาคารพาณิชย

 ในชื่อบัญชีเชนเดียวกับวรรคหนึ่งสำหรับหมุนเวียนใชจายในกิจการตามวัตถุประสงค ภายในวงเงินและเงื่อนไข

ที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลัง

             สวนที่ ๒

       การรับเงินและการเก็บรักษาเงิน

  ขอ ๔๔  การรับเงินใหรับเปนเงินสด

  การรับเงินเปนเช็ค ดราฟต หรือตราสารอยางอื ่น หรือโดยวิธ ีอื ่นใด ใหเปนไปตามที ่

คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด

     ขอ ๔๓ แกไขเพิ่มเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน 

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

๙

๙



91

                - ๑๒ -

  ขอ ๔๕  การรับเงินใหเจาหนาที่ผูมีหนาที่รับชำระเงินออกใบเสร็จรับเงินใหแกผูชำระเงิน

ทุกครั้ง เวนแตการรับเงินที่มีเอกสารของกองทุนระบุจำนวนเงินที่ชำระอันมีลักษณะเชนเดียวกับใบเสร็จรับเงิน 

ซึ่งเอกสารดังกลาวจะตองมีการควบคุมจำนวนที่รับจายทำนองเดียวกับใบเสร็จรับเงิน

  ใหใชใบเสร็จรับเงินเลมเดียวกันรับเงินทุกประเภท เวนแตเงินประเภทใดมีการรับชำระเปนประจำ

และมีจำนวนมากราย จะแยกใบเสร็จรับเงินเลมหนึ่งสำหรับการรับเงินประเภทหนึ่งก็ได

  ขอ ๔๖  ใหเจาหนาที่ผูรับผิดชอบการเงินของกองทุนบันทึกเงินที่ไดรับในสมุดเงินสด ภายใน

วันที่ไดรับเงินสด เช็ค ดราฟต หรือตราสารอยางอื่นนั้น โดยแสดงใหทราบวาไดรับเงินตามใบเสร็จรับเงิน หรือ

เอกสารอื่น เลมใด เลขที่ใด จำนวนเทาใด

  เงินประเภทใดมีใบเสร็จรับเงินวันหนึ่ง ๆ หลายฉบับ จะรวมรับเงินประเภทนั้นตามสำเนา

ใบเสร็จทุกฉบับมาบันทึกในบัญชีรายการเดียวก็ได โดยใหแสดงใหทราบวาเปนเงินรับตามใบเสร็จเลขที่ใด 

ถึงเลขที่ใด จำนวนเงินรวมทั้งสิ้นเทาใด ไวดานหลังสำเนาใบเสร็จรับเงินฉบับสุดทาย

  ขอ ๔๗  เมื่อสิ้นเวลารับเงิน ใหเจาหนาที่ผูมีหนาที่จัดเก็บหรือรับชำระเงิน นำเงินที่ไดรับพรอม

สำเนาใบเสร็จรับเงิน และเอกสารอื ่นที ่จ ัดเก็บในวันนั ้นทั ้งหมดสงตอเจาหนาที ่การเงินของกองทุน 

เพื่อนำสงเขาบัญชีเงินฝากที่เปดบัญชีไวที่กรมบัญชีกลาง หรือบัญชีเงินฝากธนาคารทันทีหรืออยางชาภายในวัน

ทำการรุงขึ้น โดยหามมิใหหักไวหรือนำไปจายเพื่อการใด ๆ กอนสงเขาบัญชีดังกลาว

  ขอ ๔๘  ใหกองทุนจัดใหมีการตรวจสอบจำนวนเงินที่เจาหนาที่จัดเก็บและนำสงกับหลักฐาน

และรายการที่บันทึกไวในสมุดเงินสดวาถูกตองครบถวนแลวหรือไม หากการตรวจสอบปรากฏวาถูกตองแลว 

ใหผูตรวจแสดงยอดรวมเงินรับทั้งสิ้นตามใบเสร็จรับเงินทุกฉบับที่ไดรับในวันนั้นไวในสำเนาใบเสร็จรับเงินฉบับ

สุดทายและลงลายมือชื่อกำกับไวดวย แตหากตรวจสอบแลวเห็นวาไมถูกตอง ใหผูตรวจทำรายงานใหผูจัดการ

กองทุนทราบทันทีเพื่อพิจารณาสั่งการตอไป

             สวนที่ ๓

           การจายเงิน

  ขอ ๔๙    การจายเงินจากกองทุนใหจายไดตามวัตถุประสงคของกองทุน ดังตอไปนี้

  (๑) สงเสริมและสนับสนุนการดำเนินกิจกรรมกีฬาทั้งในระดับชาติและนานาชาติ

  (๒) สงเสริมและสนับสนุนการพัฒนานักกีฬา บุคลากรกีฬา และสมาคมกีฬา

  (๓) สงเสริมและสนับสนุนการเตรียมนักกีฬาเพื่อใหเปนนักกีฬาทั้งในระดับชาติและนานาชาติ

  (๔) สนับสนุนเงินรางวัลแกนักกีฬา บุคลากรกีฬา และสมาคมกีฬาท่ีใชคำวา “แหงประเทศไทย” 

ซึ่งประกอบคุณความดีแกการกีฬาของชาติหรือนำชื่อเสียงเกียรติภูมิมาสูประเทศชาติ

  (๕) สนับสนุนทุนการศึกษาแกนักกีฬาและบุคลากรกีฬา

  (๖) ชวยเหลือดานสวัสดิการแกนักกีฬา บุคลากรกีฬา และผูซึ่งประสบอุบัติเหตุ หรือไดรับ

ความเสียหายหรืออันตรายจากการแขงขันกีฬา และกรณีอื่นอันควรแกการสงเคราะห

       ขอ ๔๙ แกไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย วาดวยการรับเงิน การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน 

การบริหารกองทุน และการจัดหาผลประโยชนของกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑

๑๐

๑๐



92

                - ๑๓ -

  (๗) สงเสริมและสนับสนุนกีฬามวยตามกฎหมายวาดวยกีฬามวย และกีฬาอาชีพตามกฎหมาย

วาดวยการสงเสริมกีฬาอาชีพ

  (๘) เปนคาใชจายในการบริหารกองทุน

  หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราการใชจายเงินกองทุนตาม (๑) - (๗) ใหเปนไปตามที่

คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด

  ขอ ๕๐  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนจัดสรรเงินกองทุน ในจำนวนไมเกินรอยละหา

ของเงินกองทุนแตละปเพื่อเปนคาใชจายในการบริหารกองทุน ดังตอไปนี้

  (๑) คาตอบแทน เบี้ยประชุม คารับรอง และคาใชจายอื่น ๆ ของคณะกรรมการบริหารกองทุน 

คณะอนุกรรมการกล่ันกรอง คณะอนุกรรมการติดตามผล คณะอนุกรรมการอ่ืนของคณะกรรมการบริหารกองทุน 

และเลขานุการของคณะกรรมการบริหารกองทุนและคณะอนุกรรมการดังกลาว

  (๒) คาใชจายเกี่ยวกับการจัดหาผลประโยชนของกองทุน

  (๓) คาใชจายในการเผยแพรและประชาสัมพันธเกี่ยวกับงานของกองทุน

  (๔) คาจาง คาตอบแทน สิทธิประโยชน หรือสวัสดิการตาง ๆ ของผูจัดการกองทุนและพนักงาน

ของกองทุน

  (๕) คาใชจายในการจัดหาพัสดุเพื่อใชในกิจการของกองทุน

  (๖) คาใชจายอื่น ๆ เพื่อการดำเนินงานหรือการบริหารกองทุนใหเปนไปตามวัตถุประสงคของ

กองทุน

  หลักเกณฑ เงื่อนไข และอัตราการเบิกจายคาใชจายตามวรรคหนึ่ง ใหถือปฏิบัติตามระเบียบ

ของทางราชการโดยอนุโลม

             สวนที่ ๔
         การอนุมัติและการเบิกจายเงิน
   

  ขอ ๕๑  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนมีอำนาจในการพิจารณาและอนุมัติการเบิกจาย
เงินกองทุนตามแผนการดำเนินงาน แผนปฏิบัติงาน และแผนการใชจายเงินของกองทุนภายใตกรอบประมาณ

การรายจายประจำปที่ไดรับอนุมัติตามขอ ๓๙  ทั้งนี้ แผนดังกลาวตองอยูภายในวัตถุประสงคของกองทุน

  ขอ ๕๒  การเบิกจายเงินจากบัญชีเงินฝาก ใหเปนอำนาจของผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย 
หรือผูที่ไดรับมอบหมายจากผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย  ทั้งนี้ การเบิกจายเงินใหเปนไปตามแผนการ
ดำเนินงาน แผนปฏิบัติงาน และแผนการใชจายเงินของกองทุนที่ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารกองทุน
เทานั้น
  ขอ ๕๓  การจายเงินใหจายเปนเช็ค

  การจายเงินดวยวิธีการอื่น ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนพิจารณาอนุมัติเปนแตละกรณีไป

  ขอ ๕๔  การเบิกจายเงินจากบัญชีเงินฝากตามขอ ๔๓ ใหผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย
กำหนดใหมีผูลงลายมือชื่อรวมกันอยางนอยสองคน



93

                - ๑๔ -

  ขอ ๕๕  ในกรณีมีเหตุจำเปนเรงดวนที่ตองจายเงินเพื่อสงเสริม สนับสนุน พัฒนา คุมครอง

ชวยเหลือที่เกี่ยวกับการกีฬา ใหผูวาการการกีฬาแหงประเทศไทย มีอำนาจอนุมัติการเบิกจายเงินเพื่อการ

ดังกลาว ไดไมเกินคราวละแปดลานบาทและใหรายงานตอคณะกรรมการบริหารกองทุนเพื่อทราบในการ

ประชุมครั้งตอไป

  ขอ ๕๖  การซื้อ การจาง การเชา การแลกเปลี่ยน การจำหนาย หรือการดำเนินการอื่นใด 

ที่เกี่ยวกับการพัสดุ ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนดหลักเกณฑและวิธีการไดเทาที่ไมขัดหรือแยงกับ

กฎระเบียบวาดวยการพัสดุของทางราชการ หากคณะกรรมการบริหารกองทุนยังมิไดกำหนดหลักเกณฑ 

และวิธีการดังกลาว ใหนำกฎระเบียบวาดวยการพัสดุของทางราชการมาใชบังคับโดยอนุโลม

  ขอ ๕๗  ใหผูจัดการกองทุนรายงานสถานะการเงินของกองทุน ณ วันสิ้นเดือนกอนการประชุม

ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนทราบทุกครั้ง เมื่อมีการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุน

             หมวด ๔

       การจัดหาผลประโยชนของกองทุน

  ขอ ๕๘  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนดำเนินการจัดหาประโยชน ภายใตกรอบวงเงินที่

กระทรวงการคลังใหความเห็นชอบไดเฉพาะกรณี ดังตอไปนี้

  (๑) ฝากไวกับธนาคารพาณิชย

  (๒) ซื้อพันธบัตรรัฐบาล พันธบัตรธนาคารแหงประเทศไทย หรือรัฐวิสาหกิจ

  (๓) ซื ้อตราสารแหงหนี้โดยมีกระทรวงการคลังรับรอง หรืออาวัล หรือค้ำประกันเงินตน 

และดอกเบี้ย

             หมวด ๕

          บทเบ็ดเตล็ด

  ขอ ๕๙  ใหคณะกรรมการบริหารกองทุนกำกับดูแลและติดตามผลการดำเนินงานของกองทุน

ใหเปนไปตามแผนประมาณการรายรับและรายจายประจำป และแผนการดำเนินงานของกองทุนที่ไดรับ

ความเห็นชอบแลว

  ขอ ๖๐  ในกรณีที ่มีความจำเปนตองปฏิบัตินอกเหนือไปจากที ่กำหนดไวในระเบียบนี ้ 

ใหดำเนินการขอความเห็นชอบจากกระทรวงการคลัง

  ขอ ๖๑  วิธีปฏิบัติเก่ียวกับการรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การเบิกเงิน การจายเงิน การนำเงินฝาก 

หรือวิธีอื่นใดที่มิไดกำหนดไวในระเบียบนี้ ใหถือปฏิบัติตามระเบียบแบบแผนของทางราชการโดยอนุโลม

  ขอ ๖๒  บรรดาแบบพิมพและเอกสารใด ๆ ที่ใชในการรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การเบิกเงิน 

การจายเงิน การฝากเงิน การถอนเงิน และการตรวจเงินของกองทุน ตลอดจนแบบบัญชี และทะเบียนตาง ๆ 

ใหเปนไปตามที่คณะกรรมการบริหารกองทุนกำหนด



94

                - ๑๕ -

          บทเฉพาะกาล  

  ขอ ๖๓  การขอรับการสงเสริม การสนับสนุน หรือการชวยเหลือจากกองทุนการศึกษาของ

นักกีฬาตามขอบังคับการกีฬาแหงประเทศไทยวาดวยการบริหารกองทุนการศึกษาของนักกีฬา พ.ศ. ๒๕๔๗ 

กองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติวาดวย

การจัดการเงินกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๘ และกองทุนสวัสดิการนักกีฬาตามระเบียบ

คณะกรรมการบริหารกองทุนสวัสดิการนักกีฬาวาดวยการบริหารการใชจายเงินกองทุน พ.ศ. ๒๕๔๕ ที่ยังอยู

ในระหวางการดำเนินการกอนวันที่ระเบียบนี้ใชบังคับ ใหยังคงดำเนินการตอไปได และในกรณีที่การดำเนินการ

ดังกลาวมีขอแตกตางไปจากที ่กำหนดไวในระเบียบนี ้ ใหผู จัดการกองทุน คณะอนุกรรมการกลั ่นกรอง 

หรือคณะกรรมการบริหารกองทุนมีอำนาจสั่งใหแกไขเพิ่มเติมไดตามความจำเปนเพื่อใหเปนไปตามระเบียบนี้

  ใหคณะอนุกรรมการที่ไดรับการแตงตั้งอยูในวันกอนที่ระเบียบนี้ใชบังคับ ทำหนาที่ตอไป

จนกวาคณะกรรมการบริหารกองทุนจะมีคำสั่งเปนอยางอื่น

  ขอ ๖๔  ใหพนักงานกองทุนที่มีสัญญาจาง คำสั่งแตงตั้ง หรือคำสั่งจางอยูกอนวันที่ระเบียบนี้

ใชบังคับ ใหยังคงมีสิทธิไดรับเงินเดือน คาจาง คาตอบแทน สิทธิประโยชน หรือสวัสดิการตาง ๆ ตามหลักเกณฑ 

วิธีการ เงื่อนไข และอัตราที่ใชบังคับอยูกอนระเบียบนี้ใชบังคับ

  สำหรับอัตราเงินเดือน คาจาง คาตอบแทน สิทธิประโยชน หรือสวัสดิการตาง ๆ ของพนักงาน

กองทุนที่มีการจางภายหลังจากระเบียบนี้มีผลใชบังคับ ใหเปนไปตามที่กำหนดในระเบียบนี้

                ประกาศ ณ วันที่  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๕๙

          กอบกาญจน  วัฒนวรางกูร

        รัฐมนตรีวาการกระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา

            ประธานกรรมการการกีฬาแหงประเทศไทย


